
80

        ระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย

        วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การบริหารกองทุน

           และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ

          พ.ศ. ๒๕๕๙

   

  โดยที ่พระราชบัญญัติการกีฬาแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ บัญญัติใหจัดตั ้งกองทุน

พัฒนาการกีฬาแหงชาติในการกีฬาแหงประเทศไทย เพื่อเปนทุนหมุนเวียนสำหรับใชจายเพื่อการสงเสริม 

สนับสนุน พัฒนา คุมครอง ชวยเหลือ และจัดสวัสดิการที่เกี่ยวของกับการกีฬา จึงสมควรกำหนดหลักเกณฑ

เกี่ยวกับการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุน

ดังกลาว เพื่อใหการดำเนินการของกองทุนเปนไปดวยความเรียบรอยและมีประสิทธิภาพ

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ (๑๒) มาตรา ๔๒ มาตรา ๔๖ และมาตรา ๔๗ 

แหงพระราชบัญญัติการกีฬาแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ คณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย ในการประชุม 

ครั้งที่ ๗/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง จึงออก

ระเบียบไว ดังตอไปนี้

  ขอ ๑  ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน 

การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬา

แหงชาติ พ.ศ. ๒๕๕๙”

  ขอ ๒  ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป

  ขอ ๓  ในระเบียบนี้

  “กองทุน” หมายความวา  กองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ

  “คณะกรรมการบริหารกองทุน” หมายความวา  คณะกรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬา

แหงชาติ

  “กรรมการบริหารกองทุน” หมายความวา  กรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ

  “ผูจัดการกองทุน” หมายความวา  ผูจัดการกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ

  “พนักงานกองทุน” หมายความวา  พนักงาน ลูกจางประจำ ลูกจางชั่วคราว หรือที่เรียกชื่อ

อยางอื่น ที่จางจากเงินกองทุน เพื่อปฏิบัติภารกิจของกองทุน

  “คณะอนุกรรมการติดตามผล” หมายความวา  คณะอนุกรรมการติดตามผลการดำเนิน

โครงการ

  “อนุกรรมการติดตามผล” หมายความวา  อนุกรรมการติดตามผลการดำเนินโครงการ

  ขอ ๔  ใหประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยเปนผูรักษาการตามระเบียบนี้ และมี

อำนาจวินิจฉัยปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้



81

      - ๒ -

      หมวด ๑

       การบริหารกองทุน

  

  ขอ ๕  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนมีอำนาจหนาที่ในการบริหารกองทุน รวมทั้งดำเนินการ 

เกี ่ยวกับการจัดหาผลประโยชนและการจัดการกองทุน และพิจารณาอนุมัติโครงการที่ขอรับการสงเสริม 

หรือสนับสนุนจากกองทุนและติดตามผลการดำเนินการของโครงการดังกลาวตามที่กำหนดไวในระเบียบนี้

  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนมีอำนาจหนาที่ในการกำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข

ในการใหเงินรางวัลแกนักกีฬา บุคลากรกีฬา และสมาคมกีฬาที่ใชคำวา “แหงประเทศไทย” การใหทุนการศึกษา

และอนุมัติทุนการศึกษาแกนักกีฬาและบุคลากรกีฬา การชวยเหลือดานสวัสดิการแกนักกีฬา บุคลากรกีฬา 

และผูซึ่งประสบอุบัติเหตุ หรือไดรับความเสียหายหรืออันตรายจากการแขงขันกีฬา และกรณีอื่นอันควรแกการ

สงเคราะห

  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนรายงานสถานะการเงินและการบริหารกองทุนตอคณะกรรมการ

การกีฬาแหงประเทศไทยตามที่กำหนดไวในระเบียบนี้หรือตามที่คณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย

รองขอ

  ขอ ๖  ให กกท. กำหนดโครงสรางการบริหารกองทุน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ

บริหารกองทุน เพื่อรองรับการดำเนินงานดานตาง ๆ  ทั้งนี้ ใหสอดคลองกับแผนพัฒนาการกีฬาแหงชาติและ

นโยบายดานการกีฬาของรัฐ

  ในการกำหนดโครงสรางการบริหารกองทุนตามวรรคหนึ่ง ให กกท. กำหนดกรอบอัตรากำลัง

และเงินเดือน คาจาง คาตอบแทน สิทธิประโยชนหรือสวัสดิการตาง ๆ ของผูจัดการกองทุนและพนักงาน

กองทุนตามความเหมาะสมในการดำเนินงาน

  ขอ ๗  การกำหนดตำแหนง คุณสมบัติของตำแหนง อำนาจหนาที ่ ระยะเวลาการจาง 

การประเมินผลการปฏิบัติงาน และการเลิกจางพนักงานกองทุน ใหเปนไปตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุน

กำหนด

  ขอ ๘  ใหมีสำนักงานกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ เปนหนวยธุรการเพื่อทำหนาที่จัดทำ

และรวบรวมขอมูลตาง ๆ ที่เกี่ยวกับการบริหารจัดการกองทุน รวมทั้งดำเนินการในเรื่องอื่นใดที่เกี่ยวกับกองทุน

  ขอ ๙  ใหมีผูจัดการกองทุนคนหนึ่ง ซึ่งคณะกรรมการบริหารกองทุนแตงตั้งจากพนักงานของ 

กกท. ระดับไมต่ำกวาผูอำนวยการฝายหรือสำนัก หรือบุคคลภายนอกที่มีความรูและประสบการณดานการ

บริหารจัดการทุนหมุนเวียน และดานการสงเสริมและพัฒนาการกีฬา

  ขอ ๑๐  ในกรณีที่ผูจัดการกองทุนเปนบุคคลภายนอก บุคคลดังกลาวตองมีคุณสมบัติและไมมี

ลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้

  (๑) มีสัญชาติไทย

  (๒) มีอายุไมเกินหกสิบหาปบริบูรณ

  (๓) สามารถปฏิบัติหนาที่ไดเต็มเวลา

  (๔) ไมเปนบุคคลลมละลายหรือเคยเปนบุคคลลมละลายทุจริต



82

      - ๓ -

  (๕) ไมเคยตองคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดย

ประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

  (๖) ไมเปนคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ  

  (๗) ไมเคยตองคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลใหทรัพยสินตกเปนของแผนดินเพราะร่ำรวย

ผิดปกติ หรือมีทรัพยสินเพิ่มขึ้นผิดปกติ

  (๘) ไมเปนผูมีสวนไดเสียในการดำเนินงานของกองทุน

  (๙) ไมเคยถูกลงโทษไลออก ใหออก หรือเลิกจางเพราะทุจริตตอหนาที่

  ขอ ๑๑  ในกรณีที่คณะกรรมการบริหารกองทุนแตงตั้งผูจัดการกองทุนจากบุคคลภายนอก 

ใหการดำรงตำแหนง การพนจากตำแหนง ระยะเวลาและเงื่อนไขในการจาง ตลอดจนคาตอบแทนของผูจัดการ

กองทุน เปนไปตามสัญญาจางที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด  ทั้งนี ้ วาระการดำรงตำแหนงของ

ผูจัดการกองทุนดังกลาวใหมีวาระการดำรงตำแหนงคราวละไมเกินสี่ป

  ใหประธานกรรมการบริหารกองทุนเปนผูมีอำนาจทำสัญญาจางผูจัดการกองทุน และใหการจาง 

ตามสัญญาดังกลาว ไมอยูในบังคับแหงกฎหมายวาดวยการคุมครองแรงงาน กฎหมายวาดวยแรงงานสัมพันธ 

กฎหมายวาดวยประกันสังคม และกฎหมายวาดวยเงินทดแทน

  ขอ ๑๒  ใหผูจัดการกองทุนมีหนาท่ีบริหารจัดการกองทุนใหเปนไปตามวัตถุประสงคของกองทุน 

และใหมีอำนาจหนาที่ ดังตอไปนี้

  (๑) จัดทำแผนประมาณการรายรับและรายจายประจำปของกองทุน รวมทั้งแผนประมาณการ

รายรับและรายจายประจำปลวงหนาสี่ป พรอมทั้งแผนการดำเนินงานของกองทุนและแผนการเสนอโครงการ

ท่ีจะขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุนเพ่ือเสนอใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณากอนเร่ิมปบัญชี

ไมนอยกวาหกสิบวัน

  (๒) พิจารณาและนำเสนอโครงการที่จะขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุนเพื่อให

คณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณา

  (๓) ติดตามผลการดำเนินการของโครงการที่ไดรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุน 

เพื่อรายงานตอคณะกรรมการบริหารกองทุนตอไป

  (๔) พิจารณาและนำเสนอเรื่องเกี่ยวกับการใชจายเงินกองทุนเพื่อเปนเงินรางวัล ทุนการศึกษา 

หรือการชวยเหลือดานสวัสดิการตามมาตรา ๔๒ (๔) (๕) และ (๖) ตามหลักเกณฑท่ีคณะกรรมการบริหารกองทุน

กำหนด

  (๕) เสนอความเห็นหรือแนวทางในการดำเนินงานของกองทุน ตลอดจนเสนอแนวทางในการจัดหา

ผลประโยชนของกองทุนตอคณะกรรมการบริหารกองทุน

  (๖) รับผิดชอบการบริหารงานบุคคลและงานธุรการของกองทุน รวมทั้งติดตามการปฏิบัติงาน

เกี่ยวกับกองทุน

  (๗) ปฏิบัติหนาที่อื่นตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนมอบหมาย



83

      - ๔ -

            หมวด ๒

   การสงเสริม การสนับสนุน หรือการชวยเหลือจากกองทุน

  

            สวนที่ ๑

      การเสนอโครงการเพื่อขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุน

  

  ขอ ๑๓   การสงเสริมหรือการสนับสนุนจากกองทุนเพื ่อการดำเนินกิจกรรมกีฬาทั ้งใน

ระดับชาติและนานาชาติ การพัฒนานักกีฬา บุคลากรกีฬา และสมาคมกีฬา และการเตรียมนักกีฬาเพื่อใหเปน

นักกีฬาท้ังในระดับชาติและนานาชาติ รวมท้ังการสงเสริมและสนับสนุนกีฬามวยและกีฬาอาชีพ ใหคณะกรรมการ 

บริหารกองทุนพิจารณาใหสอดคลองกับแผนพัฒนาการกีฬาแหงชาติและนโยบายดานการกีฬาของรัฐ

  ขอ ๑๔   เพื่อประโยชนในการดำเนินกิจกรรมกีฬาทั้งในระดับชาติและนานาชาติ การพัฒนา

นักกีฬา บุคลากรกีฬา หรือสมาคมกีฬา หรือการเตรียมนักกีฬาใหเปนนักกีฬาในระดับชาติหรือนานาชาติ 

รวมทั้งการสงเสริมหรือสนับสนุนกีฬามวยและกีฬาอาชีพ ใหหนวยงาน องคกร หรือบุคคลที่ประสงคจะขอรับ

การสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุนยื่นคำขอพรอมทั้งโครงการที่ประสงคจะดำเนินการ และเอกสารหรือ

หลักฐานที่เกี่ยวของ (ถามี) ตอคณะกรรมการบริหารกองทุนผานผูจัดการกองทุนกอนดำเนินโครงการไมนอยกวา 

หกสิบวัน โดยโครงการที่เสนออยางนอยตองมีรายละเอียด ดังตอไปนี้

  (๑) ชื่อโครงการ

  (๒) วัตถุประสงคของโครงการ

  (๓) เปาหมายของโครงการ

  (๔) แผนการดำเนินการตามโครงการ

  (๕) งบประมาณคาใชจาย

  (๖) ผูรับผิดชอบโครงการ

  (๗) สำเนางบการเงินปลาสุดที่ผานการตรวจสอบรับรองจากผูสอบบัญชี (ถามี)

  ในกรณีที่มีเหตุจำเปนเรงดวนทำใหไมสามารถยื่นคำขอตามวรรคหนึ่งไดภายในระยะเวลา

ที่กำหนด ใหยื่นคำขอภายหลังจากที่พนกำหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่งได โดยใหระบุเหตุนั้นไวในคำขอดวย

  ขอ ๑๕  โครงการที่จะขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุนที่ไมไดอยูภายใตแผนงาน

โครงการที่คณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยกำหนดภายใตแผนพัฒนาการกีฬาแหงชาติและนโยบายดาน

การกีฬาของรัฐ จะยื่นคำขอไดตอเมื ่อเปนโครงการที่คณะกรรมการบริหารกองทุนเห็นวามีความจำเปน

และเรงดวน

  ใหผู จัดการกองทุนเสนอโครงการตามวรรคหนึ่งโดยตรงตอคณะกรรมการบริหารกองทุน

เพื่อพิจารณา

       ขอ ๑๓ แกไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน 

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

     ขอ ๑๔ วรรคหน่ึง แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บ

รักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

๑

๒

๑

๒



84

      - ๕ -

  ขอ ๑๖  เมื ่อผู จัดการกองทุนไดรับคำขอตามขอ ๑๔ แลว ใหผู จัดการกองทุนพิจารณา

ตรวจสอบวาการขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนดังกลาวไดปฏิบัติถูกตองครบถวนและเปนไปตามหลักเกณฑ

ที่จะไดรับการสงเสริมหรือสนับสนุนหรือไม ถาผูจัดการกองทุนเห็นวา การขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุน

ดังกลาวไดปฏิบัติถูกตองครบถวนตามท่ีกำหนดและเปนไปตามหลักเกณฑท่ีจะไดรับการสงเสริมหรือสนับสนุนแลว 

ใหผู จัดการกองทุนเสนอคำขอพรอมทั้งโครงการตอคณะอนุกรรมการกลั่นกรอง โดยใหทำความเห็นเพื่อ

ประกอบการพิจารณาของคณะอนุกรรมการกลั่นกรองดวย เวนแตกรณีที่มีความจำเปนและเรงดวน ใหผูจัดการ

กองทุนเสนอเรื่องโดยตรงตอคณะกรรมการบริหารกองทุนได

  ในกรณีที่ผูจัดการกองทุนเห็นวา การขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนนั้นมิไดปฏิบัติใหถูกตอง

ครบถวนหรือไมเปนไปตามหลักเกณฑที ่กำหนด ใหผู จัดการกองทุนแจงใหผู ยื ่นคำขอแกไขเปลี่ยนแปลง

ใหถูกตองภายในระยะเวลาที่กำหนด หากผูยื่นคำขอไมดำเนินการภายในระยะเวลาที่กำหนด ใหถือวาคำขอนั้น

เปนอันตกไป

            สวนที่ ๒

     การกลั่นกรองโครงการ

  

  ขอ ๑๗  ใหมีคณะอนุกรรมการกลั่นกรองคณะหนึ่งเพื่อพิจารณากลั่นกรองโครงการตามคำขอ

ท่ีขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุน รวมท้ังปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีคณะกรรมการบริหารกองทุนมอบหมาย

  ขอ ๑๘   คณะอนุกรรมการกลั่นกรองตามขอ ๑๗ ประกอบดวย
  (๑) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซ่ึงประธานกรรมการบริหารกองทุนแตงต้ัง เปนประธาน 
อนุกรรมการกลั่นกรอง
  (๒) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซึ่งประธานอนุกรรมการกลั่นกรองแตงตั้งจำนวน 
หนึ่งคน เปนรองประธานอนุกรรมการกลั่นกรอง
  (๓) รองผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย ซึ่งผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย มอบหมาย 
จำนวนสองคน เปนอนุกรรมการกลั่นกรอง
  (๔) ผูแทนกรมบัญชีกลาง ผูแทนสำนักงบประมาณ ผูแทนคณะกรรมการโอลิมปคแหงประเทศไทย 
ในพระบรมราชูปถัมภ และผูแทนคณะกรรมการพาราลิมปกแหงประเทศไทย เปนอนุกรรมการกลั่นกรอง
  (๕) ผูทรงคุณวุฒิ ซึ่งคณะกรรมการบริหารกองทุนแตงตั้งจากบุคคลที่ไมเปนพนักงานของ
กองทุน หรือพนักงานของ กกท. จำนวนหาคน เปนอนุกรรมการกลั่นกรอง
  (๖) ผู จัดการกองทุน หรือพนักงานของ กกท. คนหนึ่ง โดยความเห็นชอบของประธาน
อนุกรรมการกลั่นกรอง เปนอนุกรรมการกลั่นกรองและเลขานุการ
  (๗) พนักงานของกองทุน หรือพนักงานของ กกท. จำนวนสองคน เปนอนุกรรมการกลั่นกรอง
และผูชวยเลขานุการ
  ประธานกรรมการบริหารกองทุน อาจแตงต้ังท่ีปรึกษาอนุกรรมการกล่ันกรองในคณะอนุกรรมการ 
กลั่นกรองได

       ขอ ๑๘ แกไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน 

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑

๓

๓



85

      - ๖ -

  ขอ ๑๙  อนุกรรมการกลั่นกรองตามขอ ๑๘ (๕) ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม 
ดังตอไปนี้
  (๑) มีสัญชาติไทย
  (๒) ไมเปนบุคคลลมละลายหรือเคยเปนบุคคลลมละลายทุจริต
  (๓) ไมเคยตองคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดย
ประมาทหรือความผิดลหุโทษ
  (๔) ไมเปนคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ
  (๕) ไมเคยตองคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลใหทรัพยสินตกเปนของแผนดินเพราะร่ำรวย
ผิดปกติ หรือมีทรัพยสินเพิ่มขึ้นผิดปกติ
  (๖) ไมเคยถูกไลออก ปลดออก หรือใหออกจากงาน เพราะทุจริตตอหนาที่

  ขอ ๒๐  อนุกรรมการกลั่นกรองตามขอ ๑๘ (๕) มีวาระการดำรงตำแหนงคราวละสามป 
และอาจไดรับแตงตั้งใหมอีกได
  ในกรณีที่อนุกรรมการกลั่นกรองตามขอ ๑๘ (๕) พนจากตำแหนงกอนวาระ ใหผูไดรับแตงตั้ง
แทนตำแหนงที่วางอยูในตำแหนงเทากับวาระที่เหลืออยูของอนุกรรมการกลั่นกรองซึ่งไดแตงตั้งไวแลว
  เมื่อครบกำหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง หากยังมิไดมีการแตงตั้งอนุกรรมการกลั่นกรองตาม
ขอ ๑๘ (๕) ขึ้นใหม ใหอนุกรรมการกลั่นกรองซึ่งพนจากตำแหนงตามวาระนั้นอยูในตำแหนงเพื่อดำเนินงาน
ตอไปจนกวาอนุกรรมการกลั่นกรองซึ่งไดรับแตงตั้งใหมเขารับหนาที่

  ขอ ๒๑  นอกจากการพนจากตำแหนงตามวาระตามขอ ๒๐ อนุกรรมการกลั่นกรองตาม
ขอ ๑๘ (๕) พนจากตำแหนงเมื่อ
  (๑) ตาย
  (๒) ลาออก
  (๓) คณะกรรมการบริหารกองทุนมีมติใหออกเพราะบกพรองตอหนาท่ี มีความประพฤติเส่ือมเสีย 
หรือหยอนความสามารถ
  (๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามตามขอ ๑๙
  (๕) ขาดการประชุมคณะอนุกรรมการกลั่นกรองเกินสามครั้งติดตอกันโดยไมมีเหตุอันสมควร
  ในกรณีที่อนุกรรมการกลั่นกรองตามขอ ๑๘ (๕) พนจากตำแหนงกอนวาระและยังมิไดมีการ
แตงตั้งอนุกรรมการกลั่นกรองแทนตำแหนงที่วาง ใหคณะอนุกรรมการกลั่นกรองประกอบดวยอนุกรรมการ
กลั่นกรองเทาที่เหลืออยู

  ขอ ๒๒  เมื่อคณะอนุกรรมการกลั่นกรองไดรับคำขอพรอมทั้งโครงการ ความเห็นและขอมูล
ประกอบการพิจารณาตามขอ ๑๖ แลว ใหคณะอนุกรรมการกลั่นกรองจัดใหมีการประชุมเพื ่อพิจารณา
กลั่นกรองโครงการที่ขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุน โดยอาจเชิญผูขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุน 
หรือผูที่เกี่ยวของมาใหขอมูลประกอบการพิจารณาได หรือใหจัดสงเอกสารหรือขอมูลที่เกี่ยวของเพิ่มเติมได

  ขอ ๒๓  ในการพิจารณากลั่นกรองโครงการ คณะอนุกรรมการกลั่นกรองอาจใหคำแนะนำ
แกผูยื่นคำขอเพื่อปรับปรุงรายละเอียดของโครงการใหเหมาะสมยิ่งขึ้นได

  ขอ ๒๔  ใหคณะอนุกรรมการกลั่นกรองจัดทำความเห็นเสนอตอคณะกรรมการบริหารกองทุน
วา สมควรอนุมัติหรือไมอนุมัติโครงการดังกลาว พรอมทั้งใหเหตุผลประกอบการพิจารณาดวย



86

      - ๗ -

             สวนที่ ๓

     การอนุมัติโครงการ

  ขอ ๒๕  ในการพิจารณาอนุมัติโครงการตามคำขอที่ขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจาก

กองทุน ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนคำนึงถึงความสอดคลองกับนโยบายดานการกีฬาของรัฐ ความคุมคา

และประโยชนที่ไดจากการดำเนินโครงการ รวมทั้งความจำเปนเรงดวนของแตละโครงการประกอบดวย

  ขอ ๒๖  ในการพิจารณาโครงการ คณะกรรมการบริหารกองทุนอาจแจงใหผูยื่นคำขอแกไข

เพิ่มเติมโครงการตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนเห็นสมควร กอนที่จะมีมติอนุมัติใหดำเนินโครงการได 

  ขอ ๒๗  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณาและมีมติเกี่ยวกับโครงการที่ขอรับการ

สงเสริมหรือการสนับสนุนใหแลวเสร็จโดยเร็ว

  ในกรณีที่คณะกรรมการบริหารกองทุนมีมติอนุมัติใหจายเงินจากกองทุนหรือใหการสงเสริม

หรือสนับสนุนแกโครงการใดตามคำขอทั้งหมดหรือเพียงบางสวน คณะกรรมการบริหารกองทุนจะกำหนด

เงื่อนไขในการดำเนินโครงการนั้นไวดวยก็ได

  ขอ ๒๘  เมื ่อคณะกรรมการบริหารกองทุนไดพิจารณาโครงการแลวมีมติเปนประการใด 

ใหผูจัดการกองทุนแจงผลการพิจารณาใหผูยื่นคำขอทราบภายในเจ็ดวันนับแตวันที่คณะกรรมการบริหารกองทุน

มีมติ

  ในกรณีที่คณะกรรมการบริหารกองทุนมีมติอนุมัติโครงการที่ขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุน 

ใหผูรับผิดชอบโครงการมาทำความตกลงเปนหนังสือกับผูจัดการกองทุนภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการ

บริหารกองทุนกำหนด และใหผูจัดการกองทุนรวบรวมนำเสนอคณะกรรมการบริหารกองทุนเพื่อทราบตอไป

  ขอ ๒๙  ในกรณีที ่คณะกรรมการบริหารกองทุนมอบหมายใหผู จัดการกองทุนมีอำนาจ

พิจารณาเปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการเกี่ยวกับชื่อรายการแขงขัน จำนวนวันแขงขัน จำนวนนักกีฬา 

จำนวนเจาหนาที่ที ่เกี ่ยวของ หรือรายละเอียดอื่นใดตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด โดยการ

เปลี่ยนแปลงดังกลาวตองไมกระทบหลักการและตองไมเกินจำนวนเงินที่ไดรับอนุมัติ เมื่อผูจัดการกองทุนอนุมัติ

การเปลี่ยนแปลงดังกลาวแลว ใหรายงานใหคณะกรรมการบริหารกองทุนทราบโดยเร็ว

  ขอ ๓๐  โครงการใดไดรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุนแลว และตอมามีเหตุทำให

ตองเปลี่ยนแปลงการดำเนินโครงการนอกจากกรณีที่กำหนดไวตามขอ ๒๙ ใหผูรับผิดชอบโครงการรายงานเหตุ

ดังกลาวตอผูจัดการกองทุน เพื่อใหผูจัดการกองทุนเสนอเรื่องใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณาตอไป

  เมื่อคณะกรรมการบริหารกองทุนเห็นชอบใหเปลี่ยนแปลงการดำเนินโครงการใดแลว จึงจะ

เปลี่ยนแปลงการดำเนินโครงการนั้นได

  หากผูรับผิดชอบโครงการไมดำเนินการตามที่กำหนดไวในวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง ใหนำ

ขอ ๓๗ มาใชบังคับโดยอนุโลม

  ขอ ๓๑  ในกรณีที่ผูรับผิดชอบโครงการประสงคที่จะยกเลิกโครงการ ใหแจงกรณีดังกลาว

ตอผูจัดการกองทุน และใหผูจัดการกองทุนเสนอเรื่องดังกลาวตอคณะกรรมการบริหารกองทุนเพื่อดำเนินการ

ตอไป



87

      - ๘ -

             สวนที่ ๔

    การติดตามผลการดำเนินโครงการ

  

  ขอ ๓๒   ใหมีคณะอนุกรรมการติดตามผลการดำเนินโครงการ เพื่อติดตาม ตรวจสอบ และ

ประเมินผลการดำเนินโครงการ ประกอบดวย

  (๑) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซ่ึงประธานกรรมการบริหารกองทุนแตงต้ัง เปนประธาน 

อนุกรรมการติดตามผล

  (๒) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซึ่งประธานอนุกรรมการติดตามผลแตงตั้งจำนวน 

หนึ่งคน ซึ่งตองเปนผูมีความรู ความเชี่ยวชาญดานการเงิน การบัญชี หรือดานกฎหมาย เปนรองประธาน

อนุกรรมการติดตามผล

  (๓) ผูแทนกรมบัญชีกลาง ผูอำนวยการฝายการคลัง และผูอำนวยการฝายตรวจสอบภายใน 

เปนอนุกรรมการติดตามผล

  (๔) ผู ทรงคุณวุฒิ ซึ ่งประธานอนุกรรมการติดตามผลเสนอคณะกรรมการบริหารกองทุน 

ใหความเห็นชอบ จำนวนหาคน เปนอนุกรรมการติดตามผล

  (๕) พนักงานของ กกท. โดยความเห็นชอบของประธานอนุกรรมการติดตามผล จำนวนหน่ึงคน 

เปนอนุกรรมการติดตามผลและเลขานุการ

  (๖) พนักงานของกองทุน หรือพนักงานของ กกท. จำนวนสองคน เปนอนุกรรมการติดตามผล

และผูชวยเลขานุการ

  ประธานกรรมการบริหารกองทุน อาจแตงต้ังท่ีปรึกษาอนุกรรมการติดตามผลในคณะอนุกรรมการ 

ติดตามผลได

  ขอ ๓๓  ใหนำขอ ๑๙ ขอ ๒๐ และขอ ๒๑ มาใชบังคับกับคุณสมบัติ ลักษณะตองหาม วาระ 

การดำรงตำแหนง และการพนจากตำแหนง ของอนุกรรมการติดตามผลตามขอ ๓๒ (๔) โดยอนุโลม

  ขอ ๓๔   ใหคณะอนุกรรมการติดตามผลมีอำนาจหนาที่ ดังตอไปนี้

  (๑) ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการดำเนินโครงการที่ไดรับการสงเสริมหรือสนับสนุน

จากกองทุน และรายงานใหคณะกรรมการบริหารกองทุนทราบ

  (๒) เสนอความเห็นหรือแนวทางในการดำเนินการตามโครงการหรือการแกไขปญหาตาง ๆ ท่ีเปน 

อุปสรรคในการดำเนินโครงการตอคณะกรรมการบริหารกองทุน

  (๓) ใหคณะอนุกรรมการติดตามผลแตงตั ้งคณะทำงาน โดยความเห็นชอบของประธาน

กรรมการบริหารกองทุน

  (๔) ปฏิบัติหนาที่อื่นตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนมอบหมาย

     ขอ ๓๒ แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑

     ขอ ๓๔ แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑

๔

๔

๕

๕



88

      - ๙ -

  ขอ ๓๕  เมื่อมีการยกเลิกโครงการหรือสิ้นสุดโครงการ ใหคณะอนุกรรมการติดตามผลจัดทำ

รายงานเสนอตอคณะกรรมการบริหารกองทุนภายในสามสิบวันนับแตวันที่ยกเลิกโครงการหรือสิ้นสุดโครงการ 

เพื่อใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณาสั่งการตอไป

  ขอ ๓๖  ใหคณะอนุกรรมการติดตามผลจัดทำรายงานผลการดำเนินโครงการ รวมทั ้ง

ความคืบหนาของแตละโครงการเสนอตอคณะกรรมการบริหารกองทุนภายในสามสิบวันนับแตวันสิ้นปบัญชี

  ขอ ๓๗  โครงการใดไมดำเนินการตามที่ไดรับอนุมัติ ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณา

ดำเนินการอยางหนึ่งอยางใด ดังตอไปนี้

  (๑) แจงเปนหนังสือใหผูรับผิดชอบโครงการแกไขการดำเนินการใหถูกตองภายในระยะเวลา

ที่กำหนด

  (๒) ระงับการสงเสริมหรือสนับสนุนการดำเนินโครงการ

  (๓) เรียกคืนเงินหรือทรัพยสินอื่นที่ไดจากกองทุน

  (๔) ดำเนินการอื่นใดตามที่เห็นสมควร

            สวนที่ ๕ 

    การสนับสนุนเงินรางวัลหรือทุนการศึกษา การชวยเหลือดานสวัสดิการ

   และการสงเสริมและสนับสนุนกีฬามวยและกีฬาอาชีพ

  

  ขอ ๓๘   การนำเงินของกองทุนไปใชจายเพื่อเปนเงินรางวัล ทุนการศึกษา หรือเพื่อการ

ชวยเหลือดานสวัสดิการ รวมทั้งการสงเสริมและการสนับสนุนกีฬามวยและกีฬาอาชีพตามมาตรา ๔๒ (๔) (๕) 

(๖) และ (๗) ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด

  ๓๘/๑   ใหมีคณะอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา เพื่อกลั่นกรองงานดานสวัสดิการกีฬา 

จากกองทุน ประกอบดวย

  (๑) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซ่ึงประธานกรรมการบริหารกองทุนแตงต้ังเปนประธาน 

อนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา

  (๒) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซึ่งประธานอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาแตงตั้ง

จำนวนหนึ่งคน เปนรองประธานอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา

  (๓) รองผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย ซึ่งผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย มอบหมาย

จำนวนหนึ่งคน เปนอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา

     ช่ือสวนท่ี ๕ แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษา

เงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

     ขอ ๓๘ วรรคหน่ึง แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บ

รักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

     ๓๘/๑ ๓๘/๒ และ ๓๘/๓ เพ่ิมความในขอ ๓๘ วรรคหน่ึง แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย 

วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๓) 

พ.ศ. ๒๕๖๑

๖

๘

๗

๖

๘

๗



89

                - ๑๐ -

  (๔) ผูแทนกรมบัญชีกลาง ผูแทนสำนักงบประมาณ ผูแทนคณะกรรมการโอลิมปคแหงประเทศไทย 
ในพระบรมราชูปถัมภ และผูแทนคณะกรรมการพาราลิมปกแหงประเทศไทย เปนอนุกรรมการดานสวัสดิการ
กีฬา
  (๕) ผูทรงคุณวุฒิ ซึ่งคณะกรรมการบริหารกองทุนแตงตั้งจากบุคคลที่ไมเปนพนักงานของ
กองทุน หรือพนักงานของ กกท. จำนวนหาคน เปนอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา
  (๖) ผู จัดการกองทุน หรือพนักงานของ กกท. คนหนึ่ง โดยความเห็นชอบของประธาน
อนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา เปนอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาและเลขานุการ
  (๗) พนักงานของกองทุน หรือพนักงานของ กกท. จำนวนสองคน เปนอนุกรรมการดานสวัสดิการ 
กีฬาและผูชวยเลขานุการ
  ประธานกรรมการบริหารกองทุน อาจแตงตั้งที่ปรึกษาอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาใน
คณะอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาได
  ๓๘/๒ ใหคณะอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬามีอำนาจหนาที่ ดังตอไปนี้
  (๑) กลั่นกรองงานดานสวัสดิการกีฬา เงินรางวัล และทุนการศึกษา ตามประกาศหลักเกณฑ 
ที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด และนำเสนอคณะกรรมการบริหารกองทุนเพื่อพิจารณาอนุมัติ
  (๒) ใหคณะอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาแตงตั ้งคณะทำงาน โดยความเห็นชอบของ
ประธานกรรมการบริหารกองทุน
  (๓) ปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริหารกองทุน
  ๓๘/๓ ใหนำขอ ๑๙ ขอ ๒๐ และขอ ๒๑ ของระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย 
วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุน
พัฒนาการกีฬาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๕๙ มาใชบังคับกับคุณสมบัติ ลักษณะตองหาม วาระการดำรงตำแหนง 
และการพนจากตำแหนงของอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาตามขอ ๓๘ (๓๘/๑) (๕) โดยอนุโลม
  หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจายเงินรางวัลตามวรรคหนึ่ง สำหรับการแขงขันรายการ
ระดับนานาชาติและมหกรรมกีฬานานาชาติตองกำหนดใหสอดคลองกับธรรมนูญแหงสหพันธกีฬานานาชาติ

            หมวด ๓
          การจัดการเงินของกองทุน
  
             สวนที่ ๑
     การเงินและการบัญชี
  

  ขอ ๓๙  ใหผูจัดการกองทุนจัดทำแผนประมาณการรายรับและรายจายประจำป รวมทั้ง
แผนประมาณการรายรับและรายจายประจำปลวงหนาสี่ป พรอมแผนการดำเนินงานของกองทุน ที่สอดคลอง
กับนโยบายและยุทธศาสตรการบริหารจัดการกองทุนตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด ซึ่งแผน
ดังกลาวอยางนอยตองประกอบดวย แผนปฏิบัติงาน ประมาณการรายรับและรายจายประจำป ประมาณการ
กระแสเงินสดพรอมแหลงที่มาของรายได เสนอใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณาอนุมัติ เพื่อใชเปนกรอบ



90

                - ๑๑ -

ในการบริหารจัดการกองทุนและสงใหกระทรวงการคลังภายในหกสิบวันกอนเริ ่มตนปบัญชีของทุกป

เพื่อพิจารณาใหความเห็นชอบกอนการใชจายเงิน

  ขอ ๔๐  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนวางและรักษาไวซึ่งระบบบัญชีที่เหมาะสมเพื่อให

สามารถจัดทำรายงานการเงิน แสดงฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงานกองทุนไดอยางถูกตองตาม

หลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป

  ขอ ๔๑  ใหกองทุนบันทึกรายการบัญชีของกองทุนในระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ

แบบอิเล็กทรอนิกส ถูกตองและเปนปจจุบันตามรูปแบบและเงื่อนไขที่กรมบัญชีกลางกำหนด

  ขอ ๔๒  ใหผูจัดการกองทุนจัดทำรายงานการเงินของกองทุนเสนอตอคณะกรรมการบริหาร

กองทุนเพื่อพิจารณา และสงใหสำนักงานการตรวจเงินแผนดินตรวจสอบภายในหกสิบวันนับแตวันสิ้นปบัญชี

  ใหสำนักงานการตรวจเงินแผนดินทำรายงานผลการตรวจสอบและรับรองรายงานการเงิน

ทุกประเภทของกองทุนเสนอตอคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวัน

สิ้นปบัญชี เพื่อใหคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยเสนอตอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ

  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนสงรายงานการเงินของกองทุน พรอมดวยรายงานการสอบบัญชี

ของผูสอบบัญชีตอกระทรวงการคลังภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับรายงานจากผูสอบบัญชี

  วันเริ่มและวันสิ้นปบัญชีของกองทุน ใหถือปงบประมาณเปนรอบปบัญชี

  ใหผูตรวจสอบภายในของ กกท. เปนผูตรวจสอบการดำเนินงาน การเงินและการบัญชีของกองทุน

ตามมาตรฐานการตรวจสอบภายในและจริยธรรมการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในของทางราชการ หรือ

มาตรฐานสากลการปฏิบัติงานวิชาชีพการตรวจสอบภายใน และตองรายงานผลการตรวจสอบใหคณะกรรมการ

การกีฬาแหงประเทศไทยและคณะกรรมการบริหารกองทุนทราบอยางนอยปละหนึ่งครั้ง

  ขอ ๔๓   ให กกท. เปดบัญชีเงินฝากไวที่กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง โดยใชชื่อ “บัญชี

กองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ” เพื่อฝากเงินของกองทุน

  เพื่อความคลองตัวในการบริหารงาน ใหกองทุนมีเงินสดไวเพื่อสำรองจายไดภายในวงเงิน

ที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด หรือเปดบัญชีเงินฝากกับธนาคารที่เปนรัฐวิสาหกิจหรือธนาคารพาณิชย

 ในชื่อบัญชีเชนเดียวกับวรรคหนึ่งสำหรับหมุนเวียนใชจายในกิจการตามวัตถุประสงค ภายในวงเงินและเงื่อนไข

ที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง

             สวนที่ ๒

       การรับเงินและการเก็บรักษาเงิน

  ขอ ๔๔  การรับเงินใหรับเปนเงินสด

  การรับเงินเปนเช็ค ดราฟต หรือตราสารอยางอื ่น หรือโดยวิธ ีอื ่นใด ใหเปนไปตามที ่

คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด

     ขอ ๔๓ แกไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน 

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

๙

๙



91

                - ๑๒ -

  ขอ ๔๕  การรับเงินใหเจาหนาที่ผูมีหนาที่รับชำระเงินออกใบเสร็จรับเงินใหแกผูชำระเงิน

ทุกครั้ง เวนแตการรับเงินที่มีเอกสารของกองทุนระบุจำนวนเงินที่ชำระอันมีลักษณะเชนเดียวกับใบเสร็จรับเงิน 

ซึ่งเอกสารดังกลาวจะตองมีการควบคุมจำนวนที่รับจายทำนองเดียวกับใบเสร็จรับเงิน

  ใหใชใบเสร็จรับเงินเลมเดียวกันรับเงินทุกประเภท เวนแตเงินประเภทใดมีการรับชำระเปนประจำ

และมีจำนวนมากราย จะแยกใบเสร็จรับเงินเลมหนึ่งสำหรับการรับเงินประเภทหนึ่งก็ได

  ขอ ๔๖  ใหเจาหนาที่ผูรับผิดชอบการเงินของกองทุนบันทึกเงินที่ไดรับในสมุดเงินสด ภายใน

วันที่ไดรับเงินสด เช็ค ดราฟต หรือตราสารอยางอื่นนั้น โดยแสดงใหทราบวาไดรับเงินตามใบเสร็จรับเงิน หรือ

เอกสารอื่น เลมใด เลขที่ใด จำนวนเทาใด

  เงินประเภทใดมีใบเสร็จรับเงินวันหนึ่ง ๆ หลายฉบับ จะรวมรับเงินประเภทนั้นตามสำเนา

ใบเสร็จทุกฉบับมาบันทึกในบัญชีรายการเดียวก็ได โดยใหแสดงใหทราบวาเปนเงินรับตามใบเสร็จเลขที่ใด 

ถึงเลขที่ใด จำนวนเงินรวมทั้งสิ้นเทาใด ไวดานหลังสำเนาใบเสร็จรับเงินฉบับสุดทาย

  ขอ ๔๗  เมื่อสิ้นเวลารับเงิน ใหเจาหนาที่ผูมีหนาที่จัดเก็บหรือรับชำระเงิน นำเงินที่ไดรับพรอม

สำเนาใบเสร็จรับเงิน และเอกสารอื ่นที ่จ ัดเก็บในวันนั ้นทั ้งหมดสงตอเจาหนาที ่การเงินของกองทุน 

เพื่อนำสงเขาบัญชีเงินฝากที่เปดบัญชีไวที่กรมบัญชีกลาง หรือบัญชีเงินฝากธนาคารทันทีหรืออยางชาภายในวัน

ทำการรุงขึ้น โดยหามมิใหหักไวหรือนำไปจายเพื่อการใด ๆ กอนสงเขาบัญชีดังกลาว

  ขอ ๔๘  ใหกองทุนจัดใหมีการตรวจสอบจำนวนเงินที่เจาหนาที่จัดเก็บและนำสงกับหลักฐาน

และรายการที่บันทึกไวในสมุดเงินสดวาถูกตองครบถวนแลวหรือไม หากการตรวจสอบปรากฏวาถูกตองแลว 

ใหผูตรวจแสดงยอดรวมเงินรับทั้งสิ้นตามใบเสร็จรับเงินทุกฉบับที่ไดรับในวันนั้นไวในสำเนาใบเสร็จรับเงินฉบับ

สุดทายและลงลายมือชื่อกำกับไวดวย แตหากตรวจสอบแลวเห็นวาไมถูกตอง ใหผูตรวจทำรายงานใหผูจัดการ

กองทุนทราบทันทีเพื่อพิจารณาสั่งการตอไป

             สวนที่ ๓

           การจายเงิน

  ขอ ๔๙    การจายเงินจากกองทุนใหจายไดตามวัตถุประสงคของกองทุน ดังตอไปนี้

  (๑) สงเสริมและสนับสนุนการดำเนินกิจกรรมกีฬาทั้งในระดับชาติและนานาชาติ

  (๒) สงเสริมและสนับสนุนการพัฒนานักกีฬา บุคลากรกีฬา และสมาคมกีฬา

  (๓) สงเสริมและสนับสนุนการเตรียมนักกีฬาเพื่อใหเปนนักกีฬาทั้งในระดับชาติและนานาชาติ

  (๔) สนับสนุนเงินรางวัลแกนักกีฬา บุคลากรกีฬา และสมาคมกีฬาท่ีใชคำวา “แหงประเทศไทย” 

ซึ่งประกอบคุณความดีแกการกีฬาของชาติหรือนำชื่อเสียงเกียรติภูมิมาสูประเทศชาติ

  (๕) สนับสนุนทุนการศึกษาแกนักกีฬาและบุคลากรกีฬา

  (๖) ชวยเหลือดานสวัสดิการแกนักกีฬา บุคลากรกีฬา และผูซึ่งประสบอุบัติเหตุ หรือไดรับ

ความเสียหายหรืออันตรายจากการแขงขันกีฬา และกรณีอื่นอันควรแกการสงเคราะห

       ขอ ๔๙ แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน 

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

๑๐

๑๐



92

                - ๑๓ -

  (๗) สงเสริมและสนับสนุนกีฬามวยตามกฎหมายวาดวยกีฬามวย และกีฬาอาชีพตามกฎหมาย

วาดวยการสงเสริมกีฬาอาชีพ

  (๘) เปนคาใชจายในการบริหารกองทุน

  หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราการใชจายเงินกองทุนตาม (๑) - (๗) ใหเปนไปตามที่

คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด

  ขอ ๕๐  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนจัดสรรเงินกองทุน ในจำนวนไมเกินรอยละหา

ของเงินกองทุนแตละปเพื่อเปนคาใชจายในการบริหารกองทุน ดังตอไปนี้

  (๑) คาตอบแทน เบี้ยประชุม คารับรอง และคาใชจายอื่น ๆ ของคณะกรรมการบริหารกองทุน 

คณะอนุกรรมการกล่ันกรอง คณะอนุกรรมการติดตามผล คณะอนุกรรมการอ่ืนของคณะกรรมการบริหารกองทุน 

และเลขานุการของคณะกรรมการบริหารกองทุนและคณะอนุกรรมการดังกลาว

  (๒) คาใชจายเกี่ยวกับการจัดหาผลประโยชนของกองทุน

  (๓) คาใชจายในการเผยแพรและประชาสัมพันธเกี่ยวกับงานของกองทุน

  (๔) คาจาง คาตอบแทน สิทธิประโยชน หรือสวัสดิการตาง ๆ ของผูจัดการกองทุนและพนักงาน

ของกองทุน

  (๕) คาใชจายในการจัดหาพัสดุเพื่อใชในกิจการของกองทุน

  (๖) คาใชจายอื่น ๆ เพื่อการดำเนินงานหรือการบริหารกองทุนใหเปนไปตามวัตถุประสงคของ

กองทุน

  หลักเกณฑ เงื่อนไข และอัตราการเบิกจายคาใชจายตามวรรคหนึ่ง ใหถือปฏิบัติตามระเบียบ

ของทางราชการโดยอนุโลม

             สวนที่ ๔
         การอนุมัติและการเบิกจายเงิน
   

  ขอ ๕๑  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนมีอำนาจในการพิจารณาและอนุมัติการเบิกจาย
เงินกองทุนตามแผนการดำเนินงาน แผนปฏิบัติงาน และแผนการใชจายเงินของกองทุนภายใตกรอบประมาณ

การรายจายประจำปที่ไดรับอนุมัติตามขอ ๓๙  ทั้งนี้ แผนดังกลาวตองอยูภายในวัตถุประสงคของกองทุน

  ขอ ๕๒  การเบิกจายเงินจากบัญชีเงินฝาก ใหเปนอำนาจของผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย 
หรือผูที่ไดรับมอบหมายจากผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย  ทั้งนี้ การเบิกจายเงินใหเปนไปตามแผนการ
ดำเนินงาน แผนปฏิบัติงาน และแผนการใชจายเงินของกองทุนที่ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารกองทุน
เทานั้น
  ขอ ๕๓  การจายเงินใหจายเปนเช็ค

  การจายเงินดวยวิธีการอื่น ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณาอนุมัติเปนแตละกรณีไป

  ขอ ๕๔  การเบิกจายเงินจากบัญชีเงินฝากตามขอ ๔๓ ใหผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย
กำหนดใหมีผูลงลายมือชื่อรวมกันอยางนอยสองคน



93

                - ๑๔ -

  ขอ ๕๕  ในกรณีมีเหตุจำเปนเรงดวนที่ตองจายเงินเพื่อสงเสริม สนับสนุน พัฒนา คุมครอง

ชวยเหลือที่เกี่ยวกับการกีฬา ใหผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย มีอำนาจอนุมัติการเบิกจายเงินเพื่อการ

ดังกลาว ไดไมเกินคราวละแปดลานบาทและใหรายงานตอคณะกรรมการบริหารกองทุนเพื่อทราบในการ

ประชุมครั้งตอไป

  ขอ ๕๖  การซื้อ การจาง การเชา การแลกเปลี่ยน การจำหนาย หรือการดำเนินการอื่นใด 

ที่เกี่ยวกับการพัสดุ ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนดหลักเกณฑและวิธีการไดเทาที่ไมขัดหรือแยงกับ

กฎระเบียบวาดวยการพัสดุของทางราชการ หากคณะกรรมการบริหารกองทุนยังมิไดกำหนดหลักเกณฑ 

และวิธีการดังกลาว ใหนำกฎระเบียบวาดวยการพัสดุของทางราชการมาใชบังคับโดยอนุโลม

  ขอ ๕๗  ใหผูจัดการกองทุนรายงานสถานะการเงินของกองทุน ณ วันสิ้นเดือนกอนการประชุม

ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนทราบทุกครั้ง เมื่อมีการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุน

             หมวด ๔

       การจัดหาผลประโยชนของกองทุน

  ขอ ๕๘  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนดำเนินการจัดหาประโยชน ภายใตกรอบวงเงินที่

กระทรวงการคลังใหความเห็นชอบไดเฉพาะกรณี ดังตอไปนี้

  (๑) ฝากไวกับธนาคารพาณิชย

  (๒) ซื้อพันธบัตรรัฐบาล พันธบัตรธนาคารแหงประเทศไทย หรือรัฐวิสาหกิจ

  (๓) ซื ้อตราสารแหงหนี้โดยมีกระทรวงการคลังรับรอง หรืออาวัล หรือค้ำประกันเงินตน 

และดอกเบี้ย

             หมวด ๕

          บทเบ็ดเตล็ด

  ขอ ๕๙  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนกำกับดูแลและติดตามผลการดำเนินงานของกองทุน

ใหเปนไปตามแผนประมาณการรายรับและรายจายประจำป และแผนการดำเนินงานของกองทุนที่ไดรับ

ความเห็นชอบแลว

  ขอ ๖๐  ในกรณีที ่มีความจำเปนตองปฏิบัตินอกเหนือไปจากที ่กำหนดไวในระเบียบนี ้ 

ใหดำเนินการขอความเห็นชอบจากกระทรวงการคลัง

  ขอ ๖๑  วิธีปฏิบัติเก่ียวกับการรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การเบิกเงิน การจายเงิน การนำเงินฝาก 

หรือวิธีอื่นใดที่มิไดกำหนดไวในระเบียบนี้ ใหถือปฏิบัติตามระเบียบแบบแผนของทางราชการโดยอนุโลม

  ขอ ๖๒  บรรดาแบบพิมพและเอกสารใด ๆ ที่ใชในการรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การเบิกเงิน 

การจายเงิน การฝากเงิน การถอนเงิน และการตรวจเงินของกองทุน ตลอดจนแบบบัญชี และทะเบียนตาง ๆ 

ใหเปนไปตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด



94

                - ๑๕ -

          บทเฉพาะกาล  

  ขอ ๖๓  การขอรับการสงเสริม การสนับสนุน หรือการชวยเหลือจากกองทุนการศึกษาของ

นักกีฬาตามขอบังคับการกีฬาแหงประเทศไทยวาดวยการบริหารกองทุนการศึกษาของนักกีฬา พ.ศ. ๒๕๔๗ 

กองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติวาดวย

การจัดการเงินกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๘ และกองทุนสวัสดิการนักกีฬาตามระเบียบ

คณะกรรมการบริหารกองทุนสวัสดิการนักกีฬาวาดวยการบริหารการใชจายเงินกองทุน พ.ศ. ๒๕๔๕ ที่ยังอยู

ในระหวางการดำเนินการกอนวันที่ระเบียบนี้ใชบังคับ ใหยังคงดำเนินการตอไปได และในกรณีที่การดำเนินการ

ดังกลาวมีขอแตกตางไปจากที ่กำหนดไวในระเบียบนี ้ ใหผู จัดการกองทุน คณะอนุกรรมการกลั ่นกรอง 

หรือคณะกรรมการบริหารกองทุนมีอำนาจสั่งใหแกไขเพิ่มเติมไดตามความจำเปนเพื่อใหเปนไปตามระเบียบนี้

  ใหคณะอนุกรรมการที่ไดรับการแตงตั้งอยูในวันกอนที่ระเบียบนี้ใชบังคับ ทำหนาที่ตอไป

จนกวาคณะกรรมการบริหารกองทุนจะมีคำสั่งเปนอยางอื่น

  ขอ ๖๔  ใหพนักงานกองทุนที่มีสัญญาจาง คำสั่งแตงตั้ง หรือคำสั่งจางอยูกอนวันที่ระเบียบนี้

ใชบังคับ ใหยังคงมีสิทธิไดรับเงินเดือน คาจาง คาตอบแทน สิทธิประโยชน หรือสวัสดิการตาง ๆ ตามหลักเกณฑ 

วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่ใชบังคับอยูกอนระเบียบนี้ใชบังคับ

  สำหรับอัตราเงินเดือน คาจาง คาตอบแทน สิทธิประโยชน หรือสวัสดิการตาง ๆ ของพนักงาน

กองทุนที่มีการจางภายหลังจากระเบียบนี้มีผลใชบังคับ ใหเปนไปตามที่กำหนดในระเบียบนี้

                ประกาศ ณ วันที่  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๕๙

          กอบกาญจน  วัฒนวรางกูร

        รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา

            ประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย


